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Bülent  ÇUKUROVA 

Toplumsal ilerlemenin temelini, edinilmiş becirelirin, kuşaklar ara-
sında aktarılması oluşturur1. Bireyin bilinçaltında varolan ölümsüzlük ar-
zusu, unutulmama isteği, yaşam deneyimlerinin sosyal platforma  taşınma-
sı ve gelecek kuşaklara taşınmasıyla yaşama geçer. Anılar, gelecekte var-
lığını sürdürmek isteyen bireyin, özel veya toplumsal yaşantısının bir ke-
sitini kamuya maletmesidir. 

Anı yazılarında yazarların ana kaygısı, kendilerini değil yaşadıklarını 
anlatmaktır2. Anıların, yazılma nedenleri arasında, unutulmamak, kaybol-
masından korkulan bir gerçeği tarihe, topluma aktarmak, birlikte yaşadığı 
kişilere hayranlığını bildirmek, bir tür günah çıkartmak, gelecek kuşaklara 
ders vermek, siyasal hasımlarını kötülemek veya kendini savunmak sayı-
labilir3. Bununla birlikte, genelde anı yazarları, kendi hoşlarına gidecek, 
kendilerini toplum gözünde yüceltecek olay ve olgulardan söz ederek, 
yazdıklarının veya anlattıklarının bir itiraflar  dizisi olmamasına özen gös-
terirler4. 

XIX. yüzyıldan itibaren, anı türü eserler yayınlanmaya başlanmış, 
1908'den sonra yayınlanan anı sayısında hızlı bir artış olmuştur5. İmpara-
torluğun içinde bulunduğu modernleşme süreci, yönetimde sık meydana 
gelen değişimler, savaşlar, güç çevreleri ile ilişkiler, gelecekteki ilişkilerin 
yazılan anılardan olumlu ya da olumsuz etkilenebileceği düşüncesi, hızlı 
gelişen olay ve olgulara adaptasyon zorluğu çeken bireyleri, uygulamaları 
konusunda kendini savunmaya, aklamaya yöneltmiştir. Ayrıca şahısların 

1. E H. Carr, Tarih  Nedir,  Birikin Yay., İstanbul 1980, s. 252. 
2. Emin Özdemir, Anı ve Anı Dilimiz Üzerine. Türk  Dili XXV/246 (1.3.1972), 378. 
3. İbrahim Olgun, Anı Türü ve Türk Edebiyatında Anı. Türk  Dili XXV/246 

(1.3.1972), 405. 
4. Salah Birsel, Anı Üzerine, Türk  Dili XXV/246 (1.3.1972), 377. 
5. Mübahat Kütükoğlu, Tarih  Araştırmalarında  Usul,  Kubbealtı Neşr.. İstanbul 

1991, s. 24; Özdemir, A.g.m., s. 401. 
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eğitim durumları, yetenekleri, algılama güçleri, olaylara bakış açıları, kül-
tür düzeylerindeki farklılık,  ile toplum içinde yaygın düşünceler ve toplu-
mun kültür düzeyi de olayların farklı  aktarılmalarına neden olabilecek uy-
gun zemini hazırlamaktadır6. Tüm bu özellikleri, birincil kaynak olarak 
anıların içtenlik ve güvenilirliğine şüphe düşürmektedir. 

Bu nedenlerle, anılara metodik bir şüphe ile yaklaşmak, dönemini 
kapsayan diğer anılarla, belgelerle, basınla karşılaştırmak, yazılanları 
doğrulamak zorunludur7. Collingwood, anıların kanıtla güçlendiğini, ta-
rihsel bilgi taşıyabileceğini belirterek, tanıklığı şu şekilde açıklamaktadır: 
"...Tanıklığın  hiçbir  zaman kabul  edilmemesi  gerektiğini  bir an bile  ima 
etmiyorum.  Hergünkii  kılgın  yaşamımızda,  hem çok bilgili  hem doğru  söz-
lü olduklarına  inanarak,  kimi  kez de  bu inanç için gerekçeler  bularak, 
başka insanların  bize sunduğu  bilgiyi  sürekli  ve haklı  olarak  kabul  ede-
riz.  Üzerinde  durmuyorsam  da,  belki  kimi  anı durumlarında  olduğu  gibi, 
böyle tanıklığı  kabul  edişimizin  salt  inancın ötesine  geçebileceği  ve bilgi 
adını  hak edebileceği  durumların  olabileceğini  bile  yadsımıyorum.  Üze-
rinde  durduğum  şey, hiçbir  zaman bilimsel  bilgi  olamayacağı  için, bunun 
hiçbir  zaman tarihsel  bilgi  olamayacağıdır.  Bilimsel  bilgi  değildir,  çünkü 
dayandığı  temellere  başvurularak  doğruluğu  gösterilemez.  Böyle temeller 
varoldu  mu, durum  artık  bir tanıklık  durumu  değildir.  Tanıklık  kanıtla 
güçlendirildiğinde,  onu kabul  edişimiz  artık  o tanıklığı  kabul  etmemiz  de-
ğildir;  kanıta dayalı  birşeyin  evetlenişi,  yani tarihsel  bilgidir..."*. 

Bu çalışmada, süre sınırlandırılması yapılarak, Mondros Mudanya 
Ateşkesleri arasındaki zaman dilimine ait anılar değerlendirmeye alınmış-
tır. Kütüphane ve arşivlerde bulunan, yayınlanmamış anıların da bibliyog-
rafyaya  alınmasına özen gösterilmiştir9. 

6. A. Zeki Velidi Togan, Tarihte  Usul,  3. bsk., Enderun Ktb., İstanbul 1981, s. 36-
37. 

7. Cavit Orhan Tütengil, Sosyal  Bilimlerde  Araştırma ve Metod,  Ayko Yay.. İstan-
bul 1981, s. 67; Kütükoğlu, A.g.e., s. 24-35. 

8. R.G. Collingwood, Tarih  Tasarımı,  Çev. Kurtuluş Dinçer, Ara Yay., İstanbul 
1990, s. 252-253. 

9. Kısaltmalar: Ani.: Anlatan; Arş.: Arşivi; ATAŞE: Askeri Tarih Stratejik Etüd 
Başkanlığı; A.Ü.: Ankara Üniversitesi; Bak.: Bakanlığı; Bas.: Basımevi, basımı; bk.: ba-
kınız; Bank.: Bankası; bsk.: baskı; Bşk.: Başkanlığı; BTTD: Belgelerle Türk Tarihi Dergi-
si; Cen.: Cemiyeti; CT: Canlı Tarihler, Çev.: Çeviren; D.: Dosya; DB: Dün ve Bugün; 
deft.:  defter;  Der.: Derleyen; Dİ.: Dolap; Enst.: Enstitüsü; E.U.: Erkan-ı Umumiye; F.: Fih-
rist; GKD: Gaziantep Kültür Dergisi; Gnkur.Bşk.: Genelkurmay Başkanlığı; Gz.: Göz; 
Haz.: Hazırlayan; HMGD: Harp Malulü Gaziler Dergisi; HTM: Hayat Tarih Mecmuası; 
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